— 1 —

黄山市知识产权联席会议办公室
黄知联办〔2023〕7号

关于举办首届“迎客松”杯黄山市大学生
专利创意创新大赛的通知

黄山学院，黄山职业技术学院，黄山健康职业学院：

为培养大学生实践和创造能力，引导大学生关注知识产权创

造、运用和保护，营造更具青春活力、创意创新的社会氛围，经

研究，决定举办首届“迎客松”杯黄山市大学生专利创意创新大赛

比赛，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

才聚徽州 创业黄山。

二、参赛对象

在黄高校全日制大学生。

三、赛事安排

第一阶段：报名和形式审查（4月 11日-4月 30日）

各院系负责对相关参赛作品进行形式审查，材料不符合要求

的可以请参赛选手补正，参赛选手在报名截止日之前通过补正达

— 2 —

到合格要求的参赛作品，可以报送组委会参赛。

第二阶段：初赛（5月）

组委会邀请知识产权界专家学者对参赛作品进行初选，评审

重点考察项目主要专利产品技术先进性、专利产品技术效果、专

利产品市场规模，核心专利授权文本质量、保护范围及稳定性，

项目中已布局其他相关专利的数量、类型和质量等。推荐 15-20

件作品参加决赛。

第三阶段：决赛（5月底 6月初）

决赛采取现场路演答辩的方式，由参赛人在现场就参赛项目

的技术（设计）方案和产品进行讲解，由组委会邀请专利审查员、

高校知识产权学者、科技型企业高管等担任评委，组成评审组，

评委与参赛选手进行互动交流，就相关内容进行提问，路演项目

的参赛主体进行答辩，并由评委进行现场点评打分。根据现场分

数和作品状态客观分等形式综合加权，产生金奖、银奖和优秀奖。

决赛具体时间、地点和赛事规则由组委会另行通知。

四、比赛要求

（一）类别要求。以发明专利为主，涵盖实用新型和外观设

计专利；

（二）时间要求。

参赛对象在属于上述全日制大学生期间，作为发明人或发明

人之一申请的专利，符合下列条件之一，即可申报参赛：

1.近三年（2020年 1月 1日）在黄山市行政区域内申请，且

— 3 —

申报时已进入实质审查阶段的专利；

2.参赛选手在黄山市内大学就学期间在黄山市行政区域内申

请并获得授权的专利。

（三）权属要求。专利权有效，在申报截止日前无法律纠纷，

不存在未缴年费或滞纳金等情况。

（四）有以下情形之一的专利不得申报参赛。

1.未解密的国防专利或保密专利；

2.权利人为各级政府部门的专利；

3.已经获得过中国专利奖、安徽省专利奖等省级以上表彰奖

励的知识产权作品；

4.存在专利权属纠纷、发明人或者设计人纠纷、专利权无效

纠纷的；

5.已被国家知识产权局驳回或明确不予授权或被确定为“非

正常”申请的专利；

6.法律、行政法规规定的其他不适合申报的情形。

五、奖项设置

大赛设金奖、银奖和优秀奖，奖励金额分别为 2000元、1000

元、500元。授奖总数不超过 10项,一等奖不超过 2项，二等奖不

超过 3项，三等奖不超过 5项，同时颁发奖杯和证书。

请各校于 4月 30日前将参赛选手名单和作品申请表报送组

委会，联系人：汪明理；联系电话：0559-2521361；邮箱：

hsszscqjyycjk@163.com;周雁妮；联系电话：0559-2546735；邮箱：

— 4 —

yanni11@hsu.edu.cn。

附件：1.首届黄山市大学生专利创意创新大赛作品申请表

2.首届黄山市大学生专利创意创新大赛参赛作品汇总表

黄山市知识产权联席会议办公室

2023年 4月 11日

	关于举办首届“迎客松”杯黄山市大学生
	专利创意创新大赛的通知
	一、活动主题
	二、参赛对象
	三、赛事安排
	四、比赛要求
	五、奖项设置